
Kun seks ud af 1.000 danske folkepen-

sionister – godt en halv procent – har i 

dag bosat sig i landene omkring Mid-

delhavet. De vælger det kolde nord 

frem for sydens sol.

Alene navnene – Costa del Sol, Proven-

ce og Toscana – virker dragende på en 

almindelig dansk gråvejrsdag. 

Måske netop derfor er der masser af 

klangbund, når pressen fra tid til anden 

genopfrisker historien om, at pensioni-

ster i stort tal skipper den danske lever-

postej for at flytte både indbo og adres-

se til syden, hvor menuen står på høj sol, 

middelhavskost og perlende hvidvin. 

Men historien er faktisk ikke sand. Dan-

ske pensionister, der flytter til udlan-

det, vælger nemlig hverken Costa del 

Sol, Provence eller Toscana, men der-

imod mere typisk Kullen, Puttgarden og 

Trondhjem. Langt de fleste udenlands-

danske pensionister bor i vore nabolan-

de – Sverige, Tyskland og Norge.

Det viser en ny analyse, som ATP har la-

vet på baggrund af tal fra Den sociale 

Sikringsstyrelse. Styrelsen opgør, hvor i 

verden myndighederne sender pensioni-

sternes folkepension hen. 
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Syden som pensionistmagnet 
er en myte

Opgørelsen viser, at kun få folkepensi-

onister forlader Danmark for at bosæt-

te sig i udlandet, nemlig knap fire pro-

cent. I 2006 havde godt 28.000 af de cir-

ka 800.000 danske folkepensionister en 

bopæl i udlandet. Af dem boede langt de 

fleste – seks ud af ti – i ét af vore tre na-

bolande. Det drejer sig om godt 16.000 

pensionister i alt. 

Helt anderledes tyndt befolket ser det ud 

i Middelhavslandene. Hvis man under ét 

kigger på Spanien, Frankrig, Italien, Tyr-

kiet, Grækenland og Malta, så rummer 

de til sammen cirka 5.000 mennesker, 

der modtager dansk folkepension. Hvil-

ket vil sige: Kun godt en halv procent af 

de danske folkepensionister boede i et 

middelhavsland i 2006. 

Nærhed

Forklaringen på, at man vælger nabo-

lande frem for mere eksotiske adresser 

er ifølge Jens Højlund, økonom i Ældre 

Sagen, enkel. Det drejer sig om nær-

hed.

Det er for mange naturligt at bosætte 

sig dér, hvor de har haft deres arbejds-

liv: »Der er flere, som gennem deres liv 
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SVERIGE FRANKRIG

 Danske pensionister vælger i højere grad at bosætte sig i Sverige end i Frankrig.



har arbejdet i Sverige, Norge og Tysk-

land end i Frankrig og Spanien,« siger 

Jens Højlund.

Han peger desuden på, at for de fleste 

pensionister er nærheden til det socia-

le netværk, familie og venner vigtigere 

end sol og varme. Og det er langt let-

tere at bevare kontakten, hvis man bor 

tæt på Danmark. 

Han forventer, at der i de kommende år 

vil være en øget tendens til, at pensio-

nister flytter til udlandet: »I takt med, at 

pensionister får større opsparinger, og 

verden bliver mere globaliseret, vil fle-

re vælge udlandet. Fx er der i dag flere, 

som arbejder i udlandet. Det vil spille 

ind den dag, de bliver pensio nister.« 

De seneste år har tendensen da også 

været en markant udvikling i antallet, 

der krydser grænser. For blot syv år si-

den var der tale om godt 15.000 pensi-

onister, mens antallet sidste år var ste-

get til 28.000. 

Især Sverige trækker

På samme måde som danskere i udlan-

det får pension fra Danmark, så bor der 
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Pensionsudbetalinger over grænser – Sverige, Norge, Tyskland og 

Danmark (2006)

Bor i Danmark, Får pension fra Danmark, 

 får pension fra … bor i …

Sverige 5.989 9.557

Norge 2.521 3.567

Tyskland 3.514 3.331

Kilder: Den Sociale Sikringsstyrelse, Försäkringskassan, Sverige, Arbeids- og Velferdsetaten, 
Norge og Deutche Rentenversicherung Bund, Tyskland.

i dag mange i Danmark, som modtager 

offentlig pension fra udlandet. Fx mod-

tog flere end 500 pensionister i Dan-

mark ved udgangen af 2005 pension 

fra USA – men også på det område do-

minerer vore nabolande - Sverige, Nor-

ge og Tyskland.

I forhold til vores nabo på den anden 

side af Øresund er der den særlige si-

tuation, at der bor markant flere dan-

ske pensionister i Sverige, end der bor 

svenske i Danmark. 

Direktør i Øresundsinstituttet i Malmø, 

Anders Ols hov, forsker i Øresunds-

regionens økonomiske udvikling. Han 

mener, at der er to forklaringer på, at 

flere danske pensionister bor i Sverige 

end omvendt: »Det skyldes, at der var 

en stærk økonomi i Sverige i 1960’erne. 

Det tiltrak mange danskere, som flyttede 

over Øresund for at arbejde. De er blevet 

boende lige siden. Desuden er der kom-

met en ny gruppe efter Øresundsbroen. 

De flytter hertil på grund af billige leve-

omkostninger. I Sverige kan de for eks-

empel få en villa 30 procent billigere,« 

siger Anders Olshov.

Den Sociale Sikringsstyrelse offentliggør hvert 

år detaljerede oplysninger om udbetalinger 

af danske offentlige pensioner til personer 

bosiddende i udlandet. Oplysninger vedrøren-

de 2006 findes på: http://www.dss.dk/info/ 

udlandspensionister/udlands.htm


